
REGIONE PIEMONTE                                                                                 PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE    DI    R O S S A 
Tel.e Fax 0163/75115 

e-mail rossa@ruparpiemonte.it 

 
Ordinanza di viabilità e traffico N.01 del 04.04.2024 

 
OGGETTO: Interruzione totale, in entrambi i sensi di marcia, al transito veicolare  e pedonale della 
strada  vicinale Piana Raineri all’altezza del bivio per la strada vicinale Oro Rainero. 

 
IL SINDACO 

 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" e s.m.i., ed in particolare l'art.7-bis e l'art. 54, comma 4; 
 
Considerato che l'art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all'art. 
54 del D. Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 
 
Dato atto che avverse condizioni metereologiche  ,con  copiose precipitazioni nevose e  costanti 
piogge  hanno interessato il territorio comunale e dell’intera Valsesia ultime settimane; 
 
Visto l’oggettiva situazione in cui versa la strada comunale della strada  vicinale Piana Rainero 
all’altezza del bivio per la strada vicinale Oro Rainero, con un fabbricato pericolante incombente 
sulla strada stessa; 
     
Considerata la necessità, a titolo precauzionale, al fine di prevenire possibili pericoli per la 
pubblica incolumità, di  porre in essere tutte le misure necessarie ed opportune per la 
protezione della popolazione, degli eventuali transitanti veicolari e pedonali, tra le quali rientra 
la chiusura della strada  vicinale Piana Raineri all’altezza del bivio per la strada vicinale Oro 
Raineri; 
 
Dato atto che verrà predisposta l’apertura di un passaggio pedonale alternativo per il 
raggiungimento della frazione Piana Rainero; 
 
Visto l’art 54 D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.P.R. 495/92; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni sopra espresse ed a titolo precauzionale L’INTERRUZIONE TOTALE DELLA 
CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE , INCLUSI I RESIDENTI ED ESCLUSI EVENTUALI MEZZI DI 
SOCCORSO E FORZE DELL’ORDINE, in entrambi i sensi di marcia  della strada  vicinale Piana 
Rainero all’altezza del bivio per la strada vicinale Oro Rainero. 

mailto:rossa@ruparpiemonte.it


 
LA PRESENTE ORDINANZA comporta la necessità di installare tutta la segnaletica prevista a 
norma di legge a cura del COMUNE DI Rossa, mantenedola in perfetta efficienza sino al termine 
della chiusura; 
 
La pubblicazione della presente Ordinanza per gg 15 all’Albo Pretorio Comunale nonché 
l’affissione della presente sulle aree interessate per una corretta informazione; 
 
La trasmissione della presente Ordinanza a: 
- alla Prefettura di Vercelli; 
- alla Stazione Carabinieri di Scopa (VC); 
-  
 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, Legge 7 agosto 1990, n. 241: 
- Che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco di Rossa Alex Rotta; 
- Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R del 
Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.lgs. n. 104 del 09.07.2010, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla 
piena conoscenza del presente provvedimento. 
In relazione al disposto dell’Art. 37, comma 3° del Dlgs 285/92, sempre entro il termine di 60 
gg, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all’art 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n° 459/92; 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli Artt. 6 e 7 e 215 del C.d.S. e 
Art. 397 del relativo Regolamento di esecuzione. 
Dalla Residenza Comunale li 04.04.2024 

 
IL SINDACO 

             (Alex Rotta) 
 


